<sup>3</sup> Tanner l. c. III, 676: *Denique aliud est, esse misericordem, aliud scelerum vindicem: misericordiam Deus exigit ab omnibus, vindictam non item . . . sed et quos aperte constat, in suam aut aliorum perniciem eleemosynae praesidiis abuti, iis haec omnino deneganda sunt . . . Non sunt igitur illi eleemosynis fovendi qui in luxuriam vel superbiam vel aliud quodeunque vitium istiusmodi fomentis abuti dignoscuntur.*

<sup>4</sup> Thomas II<sup>2</sup>, quaestio 32, art. V: *cum habet superflua, quae secundum*  
 Raßinger, kirchl. Armenpflege. 2. Aufl. 29

Ueberfluß des Einkommens für die Armen verwenden, wenn Noth vorliegt. Eine Ansammlung für die Zukunft ist nur dann berechtigt, wenn dringende Bedürfnisse der Gegenwart nicht vorliegen<sup>1</sup>. Die Laien sind nur verpflichtet, jene Armen zu unterstützen, deren Noth ihnen bekannt wird. Die Bischöfe und Seelsorger dagegen müssen die Armen auffuchen und das Unglück erforschen<sup>2</sup>.

So sehr die Theologen die Pflichten des Clerus, der Bischöfe und Pfarrer, betonten, so sehr sie den kirchlichen Charakter jeder Armenpflege wahrten, so erkannten sie doch die Berechtigung an, daß die Länder und Städte durch eigene Armenordnungen und Errichtung von Wohlthätigkeitsanstalten eine selbständige Regelung des Armenwesens vornahmen. Der

statum praesentem non sunt sibi necessaria, prout probabiliter aestimari potest. Nec oportet quod consideret omnes casus qui possunt contingere in futurum . . . sed debent dijudicari superfluum et necessarium secundum ea quae probabiliter et ut in pluribus occurrunt.

<sup>1</sup> Tanner l. c. III, 670: Ad dandam eleemosynam multo strictius quam alii saeculares obligantur personae Ecclesiasticae, habentes redditus ecclesiasticos, et in his maxime episcopi et animarum pastores . . . Unde etiam sumitur ratio ab officio petita: praeterquam quod iuxta canones redditus ecclesiastici peculiari ratione sunt pauperibus obligati; adeo ut vel beneficiarii non sint domini bonorum superfluum, sed dispensatores tantum. Vasquez l. c. p. 35: In Concilio Tridentino sess. 25, decreto de reformatione capite 1. prohibetur ne Episcopi consanguineos ex redditibus Ecclesiae et Episcopatus ditent, sed illis tantum ut pauperibus elargiantur. Quod ideo prohibuit quia ex superfluo tenentur pauperes alere et bona opera et pia fovere. Neque ad hoc tantum tenentur jure positivo, sed etiam divino et naturali . . . Laici possunt de bonis patrimonialibus servare ad statum suum vel consanguineorum mutandum, et tunc illud non dicitur superfluum. At Episcopi et alii Ecclesiastici non possunt ex bonis beneficii statum mutare altiore sibi vel consanguineis vel amicis, ut bene docuit Corduba, quia ista bona non sunt data nisi ad congruam sustentationem: cum ergo urget proximi necessitas, quod superest congruae sustentationi, proximo ex misericordia debetur, et ita fere nullum invenies, qui pingue habeat beneficium, qui non habeat aut habere possit, si parce viveret ut decet, superfluum statui et decenti sustentationi: necessitates autem, etiam graves fere nunquam deficient, si quis inquireret ut esset opus . . . Non decet Episcopum qui pietatis et misericordiae pater est, ex bonis in suam sustentationem assignatis vel luxuriari, vel alios ditare, etiam consanguineos . . . Sequitur quod dare venatoribus, aucupibus, parasitis, et aliis hujusmodi cum sit superfluum, nec statum deceat, nec pium sit opus; est mortale peccatum, quod in laicis non esset, etiamsi superflue illud daretur: in illis enim tantum esset prodigalitas, quae ex objecto non est mortale peccatum.